B igitur, ait, ad spem, quæ salutem vobis conciliat, arri-
 gite; et captivitatem illam, quæ post annum vobis im-
 minet, animo agitate. Eos etiam fames invadet, qui,
 copia rerum elati, in cæteros petulantius se gesserunt.
 Sic enim solet sanare Dominus. *Luctu ergo pœnas*
istas antevertite, ut in cælum intuentes spiritum salu-
tarem inde excipiatis. Per Chermel autem instan-
tem regioni solitudinem significavit. Deinde, quod
judicium in solitudine habitaturum dixit, urbem
his verbis, sicut per justitiam in Carmelo, regio-
nem ipsam, qua etiam propter injustitiam habi-
tatores, ut olim propter impietatem alienige-
næ, pellendi essent, judicavit. **392** Omnes enim
 illius opera conditi et effecti sumus, et sicut sce-
 leratis multa pro subonitate medetur, ita pœni-
 tentes rursus in prospero rerum successu secure
 habituros esse pollicetur. Agat autem secure
 quisquis in justitia gloriatur, etiamsi omnia per-
 misceri et conturbari contigerit. Deinde qui sunt
 in saltibus, ita percommode habitabunt, ut qui in
 campestribus. Minis porro ubique spes bonas inter-
 miscet, ut illis quidem territos, istis autem a
 desperatione revocatos, utroque tandem ab igna-
 via et socordia revocet. Apud eos rursum qui oculo
 in terram defigunt, sumpta ab eadem similitu-
 dine utitur: Non enim, ait, *beatos eos dicitis*, qui
 solum irriguum habitant, *bobusque ad arandum, a-*
sinis vero ad iter calcandum idoneum. Sed falso
eos beatos dicitis inquit. Neque enim qui terram
 Assyrius quam vobismetipsi estis miseræ auctores, cum bene de Deo sentientibus nihil mali possit
 accidere; eumque a vobis ipsi, *tanquam a vestimento tineam*, repuleritis.

C

CAP. XXXIII.

VERS. 1-12. Væ qui vos miseros faciunt, sed nemo vos facit miseros, etc.

393 Postquam beatos esse dixit apostolos, eos autem a quibus rejicerentur, miseros, Deo jam, tanquam apostolorum voce preces fundit, quod, sublatis impiis a quibus oppugnabantur, salutem a Deo consecuturi sint. Qui enim se a nullo miseros dici posse sciunt, præ multa lætitia, propter rocem timoris Dei obstupuisse populos et dispersas gentes, vel, ut Aquilæ et Theodotioni placet, a voce turbæ, id est vulgi, populos recessisse dicunt. Quibus urbem a multis hostibus expugnari et everti debere significatur. At quo loco, a timore tuo, habemus, propterea quod se elevarunt, dissipati sunt, transtulit Symmachus. Sua enim terra motos esse intelligit: etsi non desint, qui ad motum illum, sive stuporem, qui metu incutitur, referri **394** velint. Adjicit autem *beatiss in tempore tribulationis salutem fieri*; juxta illud: «Cum infirmor, tunc potens sum», et illud: «Sufficit tibi gratia mea. Virtus enim mea in infirmitate perficitur». Porro quæ incredulis essent eventura et Moses

66 II Cor. xii, 10. 66 ibid. 9.

VARIE LECTIONES.

67 γρ. ὤ.

et prophetae non dissimularunt : imo nec Salvator ipse his verbis : « Cum videritis Jerusalem exercitu circumdari , tunc dicetis montibus : Ipsi nos obtegete ; et collibus : Cadite in nos ⁶⁷. » Deinde tanquam eos qui dispersi sunt in gentes alloqui Deus ipse nonnullis videatur : *Nunc autem congregabuntur spolia vestra*, ait, quasi, jensam captum iri significet. Quod ut facilius populo persuadatur, non aliter quam a ludentibus locustæ capiuntur ; sic eorum animas, tanquam ludicrum aliquod, in Satanae potestatem facile venturas asserit. Ideoque justos rursus inclamare, id est, prophetam in Ecclesie ordinem transeuntem Deum laudare videamus, qui in excelsis habitat, sive eos, qui mente attolluntur, qui et *Sion* etiam dicuntur, quia Dei Ecclesia sunt ; ut eo ipso patuerit, quod plena *justitiae et justitiae* hic appelletur, ne ab his, in quibus deserto justitiam et iudicium requiriturum monuit, dissentire videatur. Nunc enim idem *Sionis* quod antea deserti nomine significat ; Christum enim qui *justitia ipsa est*, admisit ; quem terrena illa *Jerusalem* repudiavit. Deinde, quod *iudicii* nomen addidit, nihil non sub sanctis *judicatum* iri demonstravit. Atque hinc est, quod in lege tradendos esse adjunxit. Sent enim et ipsi legi evangelice recenti traditi, et *salus* eorum in *thesauris* est, qui in caelo reconduntur. Verum quod in lege tradentur habemus, in hunc modum Symmachus : *fides temporis tui, divitiæ salutis, sapientia, et cognitio. Timor Domini ipse thesaurus ejus*. Septuaginta autem : *Venit sapientia, et disciplina, et pietas ;* 395 quæ ex hominibus ad Deum tanquam rationale sacrificium aliquod referuntur, et *thesauri* etiam *justitiæ* vere nominantur.

Ita vero verba ista, in lege tradentur, explicant nonnulli ; ut mirum videri dicant, qui per legem Israelitæ perierint, quam in salutem acceperant. Bato enim teste Apostolo : « Cum justitiam Dei destruentes suam asserere studerent, justitia Dei exciderunt. Finis enim legis Christus, ad justitiam omni credenti ⁶⁸. » Umbram siquidem, quæ ad emendationis usque tempora procurrisset, ad Christi adventus lucem decebat evanescere. Itaque quia pro legis umbra decertarent, in hostium potestatem devenerunt ; cum nobis, id est gentibus, ipse etiam per Moysen traditæ leges in salutis thesauros abierint. In ipsis enim *sapientia, et doctrina, et pietas* in Dominum ; quæ Christi mysterium, tanquam rudi pictura, adumbrabant. « De me enim, ait, et ille scripsit ⁶⁹. » Deinde sermone ad apostolos converso, eorumdem metum in impios venturum eosque, a quibus olim *terrebantur, victos esse vociferaturus* adjungit. Cæterum pro verbis istis, *Ecce timore vestro ipsi timebunt*, reddidit Symmachus : *Ecce videbor ipsis. Clamarunt impense*. Deinde, ne qui clamant ambigatur, angelipacis amare flevit, addidit ; *Aquila vero : Ecce, ait, videbor ipsis, clamabo impense, reliquaque similiter ;* Theodotio